Le peuple : Saint, saint, saint le Seigneur
des armées; le ciel et la terre sont
de ta gloire; hosannah dans les cieux.

celui qui vient au nom du Seigneur,
ah dans les cieux.

*Le prêtre faisant le signe de la croix sur
le peuple, dit :*

Seigneur, tu es le Roi saint de tous les
peuples; c'est toi qui es le maître et le dis-
ciple de toute sainteté; saint est ton Fils
unigénit, Notre-Seigneur Jésus-Christ, par
lequel tu as fait toutes choses; saint est ton
Saint qui scrute toutes choses et
les profondeurs; tu es saint et tout-
puissant, étendant ta suprématie sur toutes
choses; bon, vénérable, miséricordieux et
clement, dispensant pour ta créature; toi qui as
créé de la terre, l'homme à ton image
et ressemblance; toi qui lui as donné de
habiter le paradis, toi qui ne l'as pas aban-
donné lorsqu'il avait violé tes commande-
ments, il est tombé dans le péché, mais qui
l'as corrigé comme un père miséricordieux;
l'as appelé par la loi et qui l'as ins-
piré par les prophètes; toi qui as enfin en-
voyé dans le monde Jésus-Christ, ton Fils
unigénit, Notre-Seigneur, afin que, par sa
mort, il ranimât et renouvelât ton image;
descendu du ciel, il s'est revêtu de
la chair de l'Esprit-Saint et de la Vierge Marie,
le Dieu; il s'est entretenu avec les
hommes, dispensant toutes choses pour le
bien de notre race, et par sa mort volon-
tairement offerte sur la croix, il a, exempt
de tout péché, souffert pour nous pécheurs, dans
lequel il fut livré, ou plutôt où il se li-
vra lui-même pour la vie et le salut du

*Le prêtre prenant ensuite le pain dans ses
mains, dit :*

Seigneur, prenant le pain dans ses mains
et le bénissant, sans tache, exemptes de fautes et
de tout péché, et te rendant grâces, à toi Dieu,
Père, en regardant au ciel, sanctifia le
pain et le brisa, et nous le donna, à nous ses
fidèles et ses amis, ôtres, disant :

Les diacres disent :

la rémission des péchés et pour la
vie éternelle.

Alors le prêtre s'écrie :

Prenez et mangez; c'est mon corps qui
est pour vous et qui est donné pour la
rémission des péchés.

Le peuple : Amen.

Le prêtre prend ensuite le calice et dit :

De même, après qu'il eut soupé, prenant
le calice et y mêlant du vin et de l'eau et re-
gardant vers le ciel et le montrant à toi,
Dieu et son Père, rendant grâces, sancti-
fiant, bénissant et remplissant de l'Esprit-
Saint, il nous le donna à nous, ses disci-
ples, disant : « Buvez-en tous; c'est mon
sang, celui de l'alliance nouvelle, qui sera
répandu pour vous et pour beaucoup d'hom-
mes et qui sera donné pour la rémission des
péchés. »